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Kreationismen 
och 
antropologin

Att människan är den enda varelse som 

äger förmågan att påverka jordens framtid 

är nog alla överens om. Som vi påtalade 

i förra numret av Genesis så är det ingen 

kommer att ta över världen trots att de är 

duktiga problemlösare. 

Vetenskapen om oss själva som art heter antropologi efter det 

grekiska ordet för människa . Området är indelat 

i ett antal delområden som behandlar alla tänkbara aspekter 

av vad det innebär att vara människa, allt från kultur, språk 

och sociologi till historia och hennes förmodade evolutionära 

ursprung. Inte helt oväntat är det i fråga om det sistnämnda 

området som skillnaderna mellan den kreationära och den 

sekulära synen på människan blir som mest uppenbara. Det 

områdena, som till exempel inom sociologin där man stu-

derar människan som gruppvarelse. Där kan man observera 

i evolutionens ”ljus” försöka förstå människans beteende och 

samspel med varandra. Låt oss se på vilka förväntningar som 

sekulära antropologer har och hur de skiljer sig från de hos 

kreationära forskare.

TEMA

Utifrån den sekulära, evolutionära synen på människan är 
det förväntat att:

1. Den fossila evidensen stöder hypotesen1 om människans 

evolution från apliknande förfäder.

2. Schimpansen är människans närmaste släkting i djurvärl-

den, vilket märks genom den stora genetiska likheten på ca 

98,5-99% i deras DNA.

3. Gränsen mellan människan och djuren är otydlig och 

mest en fråga om gradskillnader.

4. Det mesta av vårt DNA utgörs av överblivet genetiskt skräp 

efter årmiljoner av evolution.

Enligt den kreationära synen på människan 
förväntar vi oss att:

1. Fossilen som läggs fram till stöd för människans evolution

 ger en motsägelsefull bild.2

2. Likheterna mellan människa och schimpans är förhållan-

devis hög eftersom genetiken förväntas avspegla de bety-

dande anatomiska likheterna. Men med tanke på de stora 

skillnaderna bör likheten vara avsevärt mindre än 98,5%.

3. Gränsen mellan människa och djur bör vara markant ef-

tersom Gud skapade människan till sin avbild och med det 

uttalade syftet att råda över hela den övriga skapelsen.

4. Med Gud som designer bör mängden ”skräp” i vår arvs-

massa vara begränsat till de mutationsskador som ägt rum 

sedan syndafallet. Omfattningen bör vara blygsam..

Hur stämmer då verkligheten med de båda synsättens 
förväntningar?

1. I sin bok ”Contested bones”3 som utgör en genomgång 

och analys av uteslutande sekulära forskningsartiklar 

inom området paleoantropologi (människans fossila his-

toria) konstaterar författarna att det i princip inte finns 

någonting konkret som sekulära forskare är eniga kring i 

fråga om bilden av människans evolution, bortsett från att 

människan  utvecklats från apliknande förfäder. Ofta 

har oenigheterna tagit sig uttryck i rena fientligheter.4
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2. Den anatomiska (kroppsliga) likheten mellan människor 

och djur varierar av naturliga skäl alldeles oberoende av 

hur vi blev till. Skillnaden blir allt mindre i ordningen bak-

terie – lingon – manet – daggmask – makrill – katt – apa – 

människa. De genetiska likheterna ökar i samma riktning, 

eftersom det är de som kodar för de fysiska skillnaderna. 

Redan det faktum att schimpansen har 8 procent mer DNA 

likhet suspekt. I och med att schimpansens DNA inte va-

rit tillräckligt sekvenserat tills helt nyligen (2018) har det 

tidigare varit omöjligt att dra några säkrare slutsatser. 

Två oberoende analyser visar på en likhetsgrad av ca 84 

procent,5 6 

Likheten bör sättas i relation till att påskliljor delar 35 pro-

cent av sitt DNA med människor och bananer 60 procent.

3. Människan har genetiska likheter med alla andra livs-

former på jorden. De så kallade människoaporna liknar 

oss mest till utseendet, och av dessa är schimpansen den 

som har störst genetiska likheter med människan. Skill-

naderna i fråga om anatomi är ändå stora, till exempel när 

det gäller händernas, fötternas och struphuvudets kon-

struktion. Störst är skillnaderna i fråga om hjärnan. Inte i 

första hand hjärnans storlek – en människohjärna är van-

ligen tre gånger så stor som en aphjärna – utan i fråga om 

hjärnans uppbyggnad. Denna uppbyggnad bestäms inte så 

mycket av de proteiner som bygger upp dem – och mot-

svarande recept i DNA – utan av det DNA som inte kodar 

för proteiner. I fråga om det är skillnaderna mellan apors 

och människors DNA avsevärda. Allra störst är skillnaden 

på intellektuell nivå där de intelligentaste djuren schim-

stigande skala av intelligensnivå bland jordens djur som 

gradvis närmar sig människans nivå. Kombinationen av 

anatomiska och intellektuella egenskaper motiverar en 

unik särställning för människan den biologiska världen.7

4. Det världsomspännande ENCODE-projektet8 har fo-

kuserat på de delar i människans DNA som inte kodar 

för proteiner, det vill säga det DNA som traditionellt gått 

under beteckningen ”skräp-DNA”. Resultaten visar att åt-

minstone 80 procent av människans DNA tycks ha åtmins-

-

att andelen förmodat skräp minskar snabbt.

SLUTSATSER
Det fossila underlaget för idén om människans evolutionära 

ursprung präglas av delade meningar och intriger bland fors-

kare. Det kan tolkas som ett tecken på att den grundläggan-

de idén är felaktig. Biologin och den underliggande genetiken 

vittnar båda om människans särställning. Idén om skräp-DNA 

undermineras av nyare forskning. Den kreationära modellen 

harmonierar bättre med evidensen än den evolutionära.

NOTER

 faktum. Men det är egentligen just det som är en av artikelns viktigaste 

2. Vi förväntar oss inte att sekulära antropologers bild av människans ursprung 

 Däremot förväntar vi oss att de inte kommer att vara samstämmiga på grund 

 av att berättelsen som sådan är felaktig.
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